Giriş

Kādî Abdülcebbâr’ın (öl. 415/1025) öğrencisi olan Ebü’l-Hüseyin el-Basrî1 (öl. 436/1044)
felsefî birikiminin etkisiyle henüz ders esnasında hocasına muhalefet etmiş2 dahası onun
görüşlerine açık ve ağır3 eleştirilerde bulunmuştur. Bu eleştiriler basit düzeyde bir öğrenci
muhalefetinden ötede, Mu‘tezile içerisinde son doktrinel kırılmaya ve Hüseyniyye adıyla
anılacak olan yeni bir ekolün doğuşuna sebep olacak mahiyette ve niteliktedir.

Burhân-ı temânuʿ eleştirisinin bizzat Ebü’l-Hüseyin el-Basrî tarafından yapıldığını dü-
şünmeye sevk eden ve bu düşünceyi doğrulayan bir diğer husus, görüşlerinin aktarıldığı
kitaplarda onun temânuʿ delilini dâî kavramı üzerinden eleştirdiğine dair pasajların mev-
cut olmasıdır. Nitekim Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210), Basrî’nin “bir fiilin gerçekleşmesi
için mutlaka bir dâînin bulunması gerektiği” ilkesi üzerinden temânuʿ delilini eleştirdiğini
aktarır. Buna göre iki hakîm ilâhın varlığı söz konusu edildiğinde nihayetinde kendilerini
fiile sevk eden dâîler arasında bir farklılık bulunmayacağı için diğer bir deyişle ikisi de ilâh
(yetkin) olmaları hasebiyle aynı dâîlere sahip olacakları için aralarında ihtilâf/çatışma ger-
çekleşmeyecektir.5 İbnü’l-Melâhimî (öl. 536/1141) Behşemiyye ekolünün iki kādir arasında
temânuʿ gerçekleşmesi için zıtlara kādir olma şartının yeterli olduğu şeklindeki görüşünü
zikrettikten sonra kendi görüşünün Ebü’l-Hüseyin el-Basrî’nin görüşü ile aynı olduğunu
ifade eder ve kādirden bir fiilin meydana gelmesinin sıhhat şartının dâî olduğunu ilave
eder.